SERVIÇOPÜBLICOFEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração - PROAD
Departamento de Projetos, Contratos e Convênios - DPC

Av. Desembargador Vitor Lama, n' 222, 8' andar, Prédio da Reitoria 2
Bairro Trindade -- Florianópolis/SC CEP 88.040-400

CNPJ/MF n' 83.899.526/0001-82
Telefone: (48) 3721-4240

Website: dpc.proad.uísc.br - E-mail: dpc.proad@contato.ufsc.br

HR' .' '.:
Ú

ATA DE ]iEGISTRO DE PREÇOS n' 11/2018

PROCESSA N' 23Q80. O1 68S3/2Q18-S3

PREGÃO ELETRÕNICO N' 8S/UFSC/2018 SRP

Aos 05 dias do mês de junho do ano de 2018, a Universidade Federal de Santa Catarína - UFSC,
autarquia educacional criada e integrada ao Ministério da Educação pela Lei n' 3.849 de 18 de dezembro de
1960, inscrita no CNPJ sob o n' 83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitário, no Bairro
Trindade, nesta Capital, representada neste ato pelo Diretor do Departamento de Projetos, Contratos e
Convênios da Pró-Reitoria de Administração, Ulisses Irai Zilio, CPF 004.595.099-77, domvante
denominada UFSC, nos tempos das normas emanadas da Lei n' l0.520 de 17 de .julho de 2002, do Decreto
n' 3.555 de 8 de agosto de 2000, do Decreto n' 5.450 de 3 1 de maio de 2005, do Decreto n' 7.892 de 23 de
janeiro de 2013, bem como, no que couber, das determinações constantes da Lei n' 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas posteriores alterações, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS para contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção nas janelas, portas, painéis em alumínio e
vidro temperado, compreendendo a substituição parcial ou total dessas estruturas ou de seus
componentes, nas fachadas e áreas internas das edificações localizadas na grande Florianópolis da
Universidade Federal de Santa Catarína -- UFSC, de acordo com o Processo de Licitação em epígrafe,
com sujeição às disposições estabelecidas no Edital do Pregão n' 85/UFSC/2018 -- SRP e nas
complementações a ele integradas, tendo sido os referidos preços ofertados pela empresa HURGE
EMPREITEIRA EIRELI, inseriu no CNPJ sob o n' 21.807.865/0001-34, estabelecida à Av Enlandi do
Amaram Peixoto n' 327, Sala 1 104, n', CEP 24.020-072, Município Niteroi, Estado Rio de Janeiro, doravante
denominada FORNECEDORA, representada neste ato por Tatiana de Medeiros Caçadini, portadora do CPF
n' 089.01 3.737-42, conforme itens discriminados na tabela abaixo:

4\ lza:.

Item COD
STASG Descrição

Unid.
Medida Qtd.

Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

SERVIÇOS PRELIMINARES
l 1619 Fomecimento e instalação de placa de obra   5 364,99 1.824.95

2 1619
Fomecimento e montagem de tapume de madeim compensada 6
mm(cola fenólica), padrão UFSC - com pintura e
aproveitamento de 2 vezes

[Hz 30 51,00 1.530.00

3 1619 Fomecimento e isolamento de obm com tela plástica com malha
de 5 mln e estrutum de madeim oontaleteada

mz 200 22,84 4.568.00

rsQUAnKiAS EM ALUMÍNIO
4 19925 Remoção de portas unid 20 6,95 139,00

5 19925 Remoção dejanelas unid 10   212.40
6 L9925 Retimda de batentes de madeira unid 30 87,00 2.610.00

7 19925 Recolocação de folha de porta de passagem ou janela,
considerando reanroveitamento do material

unid 20 85,00 1.700,00

8 19925 Fomecimento e execução de contramarco em alumínio, barra de
6m com 1.2 Ka m 500 6,31 3.155.00

2

au'' 4

9 i9925 Retirada de esquadria de alumínio m2 30 9,50 285,00
10 19925 Realização de ajuste de janela basculante, de alumínio(ajuste de

componentes, reparos no caixilho e alinhamento de folhas)
m2 150 49,99 7.498.50

1 1 19925
Realização de ajuste de janela, Maxim-ar e correr, de alumínio
(ajuste de componentes, reparos no caixilho e alinhamento de
Horas)

MZ 160 49,40 7.904.00

12 19925 Realização de custe de porta de alumínio(ajuste de
componentes, reparos no caixilho e alillhamento de bolhas)   50 67,99 3.399.50

13 19925 Realização de ajuste de porta de vidro(ajuste de componentes e
aliiüamento de folhas) m2 60 69,77 4.186.20

14 19925 Fomecimento e instalação de janela de alumínio tipo Maxis-m,
ret Alcoa Inova m2 10 650.00 6.500.00

15 19925 Fomecimento e instalação de .janela de alumínio tipo bascuJante,
ref: Alcoa linha 28   10 650.00 6.500.00

  19925 Fomecimento e instalação de janela de alumhtio duas folhas de
correr. reí: A]coa ]inha inova MZ 10 425,00 4.250.00

17 19925 Fomecimento e instalação de janela de alumínio tipo ülxa, ref.
Alcoa linha Inova   10 499.00 4.990.00

18 19925 Fomecimento e instalação de janela de alumínio com veneziana
tios fixa. ref Alcoa linha Inova HZ 10 749,99 7.499.90

19 19925
Fomecimento e instalação de porta de correr em alumínio, com
duas bolhas para vidro, incluindo vidro liso incolor, puxador e
fechadura

m2 20 679.99 13.599.80

20 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumínio uma bolha de
abrir com veneziana. ref Alcoa linha Inova H2 40 784,99 31.399.60

21 19925 Fomecimento e instalação de poeta de alumínio 80x210 uma
folha de abrir com veneziana e vidro, ref. A]coa ]idla inova PÇ 3 1.219,00 3.657.00

22 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumíúo 90x210 uma
bolha de abrir com veneziana e vidro, ref Alega linha nova PÇ 3 1.299.99 3.899.97

23 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumínio ]00x2 10 uma
bolha de abrir çom veneziana e vidro, ref Alcoa linha Inova PÇ 5 1.550.00 7.750.00

24 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumínio 120x210 duas
Folhas de abrir com veneziana e vidro. ref. Alcoa lilüa Mova PÇ 5 1.699.99 8.499.95

25 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumínio 140x210 duas
bolhas de abrir com veneziana e vidro, ref- Alcoa linha Inova PÇ 5 1.849.00 9.245.00

26 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumínio 160x210 duas
folhas de abrir çom veneziana e vidro, ref AJcoa linha Inova PÇ 5 2.100.00 l0.500.00

27 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumíúo 180x210 duas
6ohas de abrir çom veneziana e vidro. ref Aicoa liiüa Inova PÇ 3 2.500.00 7.500,00

28 19925 Fomecimento e instalação de porta de alumhio 200x210 uma
Ho[has de abrir com veneziana e vidro. ref. A]coa linha inova PÇ 3 2.990.00 8.970.00

VIDROS
29 5800 Remoção de vidro comum IDZ 200 13,10 2.620.00

30 5800 Fomecimento e instalação de vidro fantasia 4mm, incluindo
borracha ou tarugo de polietileno pam Hlxação

m2 20 89,00 1.780.00

31 5800 Fomecimento e instalação de vidro liso 4mm,incluindo borracha
ou tarugo de polietileno pam fixação

MZ 15 98,00 1.470,00

32 5800 Fomecimento e instalação de vidro liso incolor 6 mm, incluindo
borracha ou tarugo de polietileno para fixação

m2 25 134,99 3.374.75

33 5800 Fomecimento e instalação de porta de vidro temperado
e=íOimn, 80x210 cm, incluindo acessórios, excito mola

unid 5 845.00 4.225.00

34 5800
Fomecimento e instalação de porta de vidro temperado
e=1 0lnm. 90x21 0 cm. incluindo acessórios. exceto mola unid 5 910.00 4.550.00

35 5800 Fomecimento e instalação de porta de vidro temperado
e=10mm. 100x210 cm. incluindo acessórios. exceto mola

unid 5 919,99 4.599.95

36 5800 Fornecimento e instalação de vidro temperado âlxo, 8mm,
incolor

m2 80 194.99 15.599.20

37 5800 Fomecimento e instalação de vidro temperado Hino, 10mm,
incolor

MZ 20 285,25 5.705.00

38 5800 Fomecimetlto e instalação de vidro amuado 7mm, incluindo
borracha ou tarugo de polietileno pam fixação

m2 20 220.00 4.400.00

39 5800 Fomecimmto e instalação de vidro laminado 4 + 4mm HZ 10 391,90 3.9}9.00

FERRAGENS, METAIS E ACESSÓRIOS

Fomecimento e colocação de fechadura de embutir para portas
çom maçaneta, fechadura tipo alavanca, maçaneta e roleta em
alumínio, testa e contm-testa em aço inoxidável, com cilindro
em latão maciço, e espelho com acabamento cromo acetinado
ref. LA FONTE 330-ST-55MM, tráfego intenso ou equivalente
técnico. deve ter selo do produto inclusivo, pelo instituto brasil
acessível e classificada como de tráfego intenso no ensaio de
ataque lateral no trinco, no funcionamento da lingüeta por
rotação da chave/tranqueta/roleta.
Instalação de Êechadum de embutir completa iiltema para
sanitário, ret La Fonte ou similar

Fomecimento e instalação de fita vedadora FIT 212

Fomecimento e instalação de guarnição pam vedação GUA 239
Fornecimento e instalação de roldanas com rolamento pam porta
de correr de alumínio ROL439
Fomecimento e instalação de roldanas com rolamento para
janelas de correr de alumínio ROL440
Fomecimento e instalação de roldanas com rolamento pam
orlas de vidro

Fornecimento e instalação de trilho superior de alumínio para
orta de correr

Fomecimento e instalação de trilho inferior de alumínio pam
orta de correr

Fomecimento e instalação de guias superior e inferior para
Portas de correr NYL456
Fornecimento e instalação de fecho concha pam janelas de
correr PEC 1038PT
Fomecimento e instalação de fecho centml parajanelas de comer
FEC309PT

Fomecimento e instalação de fecho tipo bico de papagaio para
janelas de correr FEC985PT
Fomecimento e instalação de fecho punho pamjanela Maxim-ar
FECI017

Fomecimento e instalação de fecho haste parajanela Maxim-ar
Fomecimento e instalação de alavanca para janelas basculantes
ALA057
Fomecimento e instalação de braço para janela Maxim-ar
(250mm]

Fomecimento e instalação de braço para janela Maxim-ar
(400mm)
Fomecimento e instalação de bmço para janela Maxim-ar
.600mm

Fomecimento e instalação de dobmdiças DOB 852
Fomecimento e instalação de mola hidráulica para porta, de
embutir no piso, ref DORMA ou similar MOLA BTS75V
Fomecimento e instalação de jogo de ferragens cromadas pam
porta de vidro tempemdo, uma folha composto de dobmdiça
superior e inferior, cinco fechadura, contra fechadura com
capuchinho sem mala e puxador
Fomecimento e instalação de puxador central para esquadrias de
alumínio
Fomecimento e instalação de puxador central para esquadrias de
vidro
Fomecimento e instalação de fecho de embutir tipo unha, 22 cm,
Para porta de alumínio

Fomecimento e instalação de parafiiso auto-atanaxante g 4,2 x
3b uuii

Fomecimento e instalação de parafuso e bucha de fixação S6
Fomecimento e instalação de bormcha para instalação de vidros
GUA211

40 19925 unid 80 99,99 7.999,20

41

42

43

44

19925

19925

19925

19925

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

10

200

20

30

82,65

5,81

6,67

39,05

826,50

1.162,00

133,40

1.171,50

45 19925 30

15

30

30

10

5

5

29,53 885,90

598,6546 19925 39,91

47 19925

50,00

2.243,10

1.500,0048 19925

1992549 PC

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

l0,35

32,00

103,50

160,00

199,10

50 19925

51 19925 39,82

52

53

54

55

56

57

58

59

60

19925 6 30,49 182,94

19925

19925

19925

60

20

30

80

33,39

27,22

24,23

34,99

2.003,40

544,40

726,90

!9925

19925

2.799,20

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

40

70

100

30

51,79 2.071,60

19925

i9925

19925

40,94

27,10

1.242,00

2.865,80

2.710,00

37.260,00

61

62

63

64

65

66

67

19925 unid 30 694,99 20.849,70

19925 PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

PÇ

H2

1 5

15

30

100

100

200

20,84 312,60

19925 43,70 655,50

1.197,6019925

19925

19925

19925

39,92

1,65

4,58

4,43

165,(D

458,00

886,00

REVESTIMENTO DE PAREDE
68 l 24813 l Remoção de reboco 20 8,50 170.00

3

I - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES QUANTO A COMPOSIÇÃO DO CADASTRO
DEFORNECEDORESRESERVA

Confomie consta no edital (item 14.26 e subsequentes até 14.36), ta] procedimento
6jelmente os preceitos do Decreto n.' 7.892/201 3 e será realizado da seguinte maneira:

seguira

1. Em consonância ao disposto no art. ll do Decreto n' 7.892/13, será realizado o registro dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na
sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência,
quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3 da Lei n' 8.666/93.

].l.Este registro tem por objetivo a fomtação de cadastro de reserva no caso de
impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos
ans. 20 e 21 do Decreto n' 7.892/13.

2. A formação do cadastro de reserva compete ao Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Santa Catarina e será realizada no momento da homologação deste Pregão, através de
ferramenta própria do sistema eletr6nico COMPRASNET.

3. O cadastro de reserva envolverá somente itens com propostas adjudicadas e para os quais haja
licitantes aptos a participar.

4. O sistema verificará se há ou não licitantes aptos a participar do cadastro de reserva. Havendo
licitantes nesta condição, o Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina
convocará os licitantes e informará o prazo para o licitante registrar sua participação no cadastro de
reserva

4.1. O prazo para o registro no cadastro de reserva será de no mínimo de 24 horas

5. A autoridade competente poderá alterar, a seu critério, o prazo para a finalização do cadastro de
rp«prvn

6. O sistema deverá enviar um e-mail a todos os licitantes aptos, exceto para o licitante
vencedor do(s) item(ens), para que eles possam aderir ao cadastro de reserva pelo preço do primeiro
colocado, desconsiderando a margem de preferência.

4

UZ;.Ge & {

69 24813
Fornecimento e execução de chapisco aplicado tanto em p lares
e vigas de concreto como em alvenarias de paredes intimas,
com colher de pedreiro. argamassa traço ] :3 com preparo em
betoneira 400].

HZ 40 3,67 146,80

70 24813

Fomecimento e execução de emboço ou massa única em
argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente
em panos de fachada com presença de vãos, espessum de 25
mm.

mz 40 45,2040 1.808,16

71 24813 Fomecimento e colocação de Peitoril de granito,lar. 25cm   20 114.00 2.280.00
LIMPEZA FINAL DA OBRA

72 1619 Serviçodecargamanualdeenmlhoparacontainers l m3 l 120 l 21.34 2.560.80

  1619 Serviço de remoção de entulhos com locação de caçambas
estacionárias D/ cora U}SC und 20 231,99 4.639,80

74 1619 Execução de limpeza anal no local dos serviços mz 100 2.54 254.00
TOTAL 330.547.72

7. O registro do licitante no cadastro de reserva, para o 6omecimento de um item, ao mesmo preço
do vencedor do certame, será realizado em fiincionalidade própria do sistema eletrõnico
COMPjiASNET.

7.1. Nesta funcionalidade, o licitante deverá selecionar a licitação e o(s) item(ns) que desça
participar no cadastro de reserva e conHimlar sua participação.

8. O cadastro de reserva será divu]gado no Portal de Compras do Governo Federal

9. Se houver mais de um licitante que aceite cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do
licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada
durante a fase competitiva.

10. A ordem de classiHlcação dos licitantes registrados na ata do cadastro de reserva deverá ser
respeitada nas contratações.

11. A habilitação dos fomecedores que comporão o cadastro de reserva será efetuada na hipótese
prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto n' 7.892/13 e/ou quando houver necessidade de
contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos ans. 20 e 21 do referido
Decretoe

12. Considerando a publicidade legal da ferramenta utilizada pelo Govemo Federal e a opção
Himlada pelo licitante interessado em pactuar este compromisso na condição de "reserva" deste
registro de preços, não haverá necessidade de contemplamlos neste documento a listagem das
mesmas, Já que o interesse e o compromisso em manter as condições da empresa detentora do
melhor preço registrado, encontram-se devidamente firmados diretamente do sistema
COMPRASNET, disponível para consulta pública a todos os interessados, além disto, este cadastro
após gerado pelo sistema citado, será inserido aos autos do processo.

As obrigações e condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Termo de Contrato e na proposta
de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A validade da presente Ata é de 1 2 (doze) meses, a contar de 05 de junho de 2018.

E, por estarem, assim, justos e acordados, firmam o presente instrumento em 2(duas) vias de igual teor e
forma, juntamente com duas testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Florianópolis, 05 de junho de 201 8.

h«u.
Ulisses Irai Zilio

CPF: 004.595.099-77
Tatiana de Medeíros Cbçadini,

CPFng089.013.737-42

Nome
CPF

a '$ Z.Ü 4.'30~i'
Udqvú.

0cV\6B l Ozl] S 4

S'ILYefHq

5